
  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 
ΘΕΜΑ: Συγκρότηση Ομάδας Χάραξης Πολιτικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας στον τομέα Περιβάλλοντος, για τον σχεδιασμό του νέου 
Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης, ΕΣΠΑ 2021-2027, στο 
πλαίσιο του αναπτυξιακού προγραμματισμού 

 

Έχοντας υπόψη, όπως κάθε φορά ισχύουν:  
 
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ΠΔ 63/2005 (ΦΕΚ 

98/Α΄/22.4.2005) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

κυβερνητικά όργανα»,  

2. Το Π.Δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α΄/22.09.2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων 

Ανάπτυξης και Τουρισμού» με το οποίο το Υπουργείο Παραγωγικής 

Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας μετονομάζεται σε Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

3. Το ΠΔ 132/2017 (ΦΕΚ 160/Α΄/30.10.2017) «Οργανισμός του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας», 

4. Την υπ’ αριθ. Υ1 (ΦΕΚ 2901/Β΄/9.7.2019) Απόφαση του Πρωθυπουργού περί 

Καθορισμού σειράς τάξης των Υπουργείων, 

5. Το Π.Δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/17.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία 

και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (ΦΕΚ Α’ 119 ), 

6. Το ΠΔ 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9.07.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών», 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Ειδική Υπηρεσία «ΕΠΙΤΕΛΙΚΗ ΔΟΜΗ ΕΣΠΑ ΥΠΕΝ 

ΤΟΜΕΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ» 

Μονάδα Α΄:  Σχεδιασμού, Συντονισμού, 

Παρακολούθησης και Αξιολόγησης της Εφαρμογής 

των Περιβαλλοντικών Πολιτικών 

 

Ταχ. Δ/νση: Ιατρίδου 2 & Κηφισίας 124 

Ταχ. Κωδ.: 115 26 Αθήνα 

Πληροφορίες: Δ. Κουτρά 

Τηλ.: 213 1500959 

Fax: 213-1501044 

E-mail: dkoutra@mou.gr  

 

 

Αθήνα, 16.9.2019 

Αρ. πρωτ.: 150320 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

mailto:dkoutra@mou.gr
ΑΔΑ: ΩΧΝ14653Π8-3Α2



 

7. Το ΠΔ 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17.07.2019) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων 

Υπουργείων», 

8. Το Ν.4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/02.08.2019)  «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 

κεντρικής δημόσιας διοίκησης», 

9. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67414/8290 (2)  (ΦΕΚ 3107/Β΄/07.08.2019)  Απόφαση 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  «Ανάθεση 

αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Δημήτριο 

Οικονόμου», 

10. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67875/8353/2019 (ΦΕΚ 510 Υ.Ο.Δ.Δ /02.08.2019) 

Απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

«Διορισμός μετακλητού Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», 

11. Τη με αριθμ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354 (ΦΕΚ 508 Υ.Ο.Δ.Δ /02.08.2019) Απόφαση 

Πρωθυπουργού και Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 

μετακλητού Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας», 

12. Την ΚΥΑ με αρ. 100008/ΕΥΘΥ 936/28.09.2016 (ΦΕΚ 3296/Β΄/13.10.2016) 

«Σύσταση και διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας ‘Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Τομέα Περιβάλλοντος’ και αντικατάσταση των υπ’ 

αριθ. 19883/10.09.2008 (ΦΕΚ 1957/Β΄/2008) και 23813/03.06.2009 (ΦΕΚ 

1170/Β΄/2009) κοινών υπουργικών αποφάσεων,  

13. Τη με αριθ. πρωτ. 60072/06.06.2019 1η Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης για 

τον σχεδιασμό του νέου Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης, ΕΣΠΑ 

2021-2027, στο πλαίσιο του αναπτυξιακού προγραμματισμού και ειδικότερα την 

παράγραφο 5.2.2.3 αυτής, 

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

τη συγκρότηση Ομάδας Χάραξης Πολιτικών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας στον τομέα Περιβάλλοντος, για τον σχεδιασμό του νέου Εταιρικού 

Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης: ΕΣΠΑ 2021-2027, στο πλαίσιο του 

αναπτυξιακού προγραμματισμού, αποτελούμενης από τα ακόλουθα μέλη:  

 

ΑΔΑ: ΩΧΝ14653Π8-3Α2



  

 

1. Τον Κωνσταντίνο Δημόπουλο, Γενικό Διευθυντή Περιβαλλοντικής Πολιτικής, ως 
τακτικό μέλος, 

2. Τον Δημήτριο Βακάλη, Γενικό Διευθυντή Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος, ως 

τακτικό μέλος, 

3. Τη Γεωργία Κοτίνη, Γενική Διευθύντρια Χωρικού Σχεδιασμού, ως τακτικό μέλος, 

4. Τη Θεοδώρα Γαλάνη, Γενική Διευθύντρια Πολεοδομίας, ως τακτικό μέλος, 

5. Τον Κωνσταντίνο Στεφανάκη, Γενικό Διευθυντή Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 

Γεωχωρικών Πληροφοριών, ως τακτικό μέλος, 

6. Εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Προστασίας και Διαχείρισης Υδάτινου 

Περιβάλλοντος, ως τακτικό μέλος, 

7. Εκπρόσωπο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού και Διαχείρισης Υπηρεσιών Ύδατος ως 

τακτικό μέλος, 

8. Εκπρόσωπο του Σώματος Επιθεωρητών και Ελεγκτών, ως τακτικό μέλος,  

9. Τη Χρυσούλα Κούρτελη, Προϊσταμένη της Eιδικής Υπηρεσίας «Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλλοντος», ως 

τακτικό μέλος, 

10. Τη Δήμητρα Κουτρά, Προϊσταμένη της Μονάδας Α΄ της Ειδικής Υπηρεσίας 

«Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα 

Περιβάλλοντος», ως τακτικό μέλος, 

11. Εκπρόσωπο της Γενικής Γραμματείας Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, ως 

τακτικό μέλος, 

12. Εκπρόσωπο της Γενικής Γραμματείας Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος ως 

τακτικό μέλος, 

13. Εκπρόσωπο της Γενικής Γραμματείας Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων ως 

τακτικό μέλος, 

14. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 

2014-2020 (ΕΠ-Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. 2014-2020), ως τακτικό μέλος, 

15. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Επιχειρησιακού 

Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

(ΕΠΑνΕΚ, ΕΣΠΑ 2014 -2020), ως τακτικό μέλος, 

16. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αγροτικής 

Ανάπτυξης (ΠΑΑ) 2014 – 2020, ως τακτικό μέλος, 

17. Εκπρόσωπο της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος Αλιείας και 

Θάλασσας, ως τακτικό μέλος, 

18. Εκπρόσωπο του Πράσινου Ταμείου, ως τακτικό μέλος,  

Σύμφωνα με την παρ. 5.2.2. της υπό ανωτέρω στοιχείο 13 αναφερομένης 1ης 

εγκυκλίου, έργο της παρούσης Ομάδας Χάραξης των Πολιτικών είναι η υποστήριξη 

προς την Επιτροπή Σχεδιασμού Πολιτικής ΕΣΠΑ, κατ΄ αρμοδιότητα, σε όλη τη 

ΑΔΑ: ΩΧΝ14653Π8-3Α2



 

διαδικασία και σε όλες της φάσεις του αναπτυξιακού σχεδιασμού για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027. 

Κάθε μέλος της Ομάδας Χάραξης των Πολιτικών συντονίζει τις υπηρεσίες αρμοδιότητάς 

του για τη διαμόρφωση και κατάθεση σχετικών προτάσεων, στη βάση των 

κατευθύνσεων και αντίστοιχων προβλέψεων των Εγκυκλίων για τον σχεδιασμό του 

νέου Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης, ΕΣΠΑ 2021-2027. 

Την ευθύνη λειτουργίας της Ομάδας αναλαμβάνει η Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή 

ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλλοντος». 

Τον συντονισμό του έργου της Ομάδας αναλαμβάνει εκ των μελών της η Χρυσούλα 

Κούρτελη, με αναπληρώτριά της, την Δήμητρα Κουτρά. 

 
Η Ομάδα συγκαλείται από την Συντονίστρια, η οποία καθορίζει την ημερήσια διάταξη, 

διαμορφώνει το χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης των εργασιών και έχει την ευθύνη 

εφαρμογής του. 

 

Γραμματειακή υποστήριξη θα ασκεί η Μονάδα Γ΄ της Ειδικής Υπηρεσίας «Επιτελική 

Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Τομέα Περιβάλλοντος». 

Η διάρκεια λειτουργίας της Ομάδα Χάραξης των Πολιτικών ορίζεται μέχρι την 

ημερομηνία έγκρισης του νέου Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης, ΕΣΠΑ 

2021-2027. 

Η Ομάδα Χάραξης των Πολιτικών, όπου κρίνεται απαραίτητο, μπορεί να εξειδικευτεί σε 

υποομάδες με διακριτό αντικείμενο εργασίας, μετά από εισήγησή της. 

 
 

 

 

Ο Υπουργός Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας 

 

 

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ 

 

 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ  

 Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας  

 Ειδική Υπηρεσία «Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ Υ.Π.ΕΝ., Τομέα Περιβάλλοντος»  

 

ΑΔΑ: ΩΧΝ14653Π8-3Α2



  

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ 

 

1. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ  

 Γενικό Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ, κ. Δ. Σκάλκο 

 Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, κ. Γ. Φίρμπα 

 Ειδική Υπηρεσία Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Αξιολόγησης, κ. Μ. Κωστοπούλου 

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές 

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

 

2. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος «Αγροτική Ανάπτυξη της Ελλάδας 

2014-2020» 

 Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Αλιεία και 

Θάλασσα» 

 

3. ΠΡΑΣΙΝΟ ΤΑΜΕΙΟ, κ. Γ. Πρωτόπαπα  

 

4. ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αρμόδιο για θέματα Χωροταξίας και 

Αστικού Περιβάλλοντος, κ. Δ. Οικονόμου  

 Γενικό Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και Υδάτων, κ. Κ. Αραβώση 

 Γενικό Γραμματέα Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος, κ. Ε. Μπακογιάννη  

 Γενικό Γραμματέα Συντονισμού Διαχείρισης Αποβλήτων, κ. Ε. Γραφάκο 

 Αναφερόμενοι εκπρόσωποι  

 

ΑΔΑ: ΩΧΝ14653Π8-3Α2


		2019-09-16T14:00:54+0300
	Athens




